



Vedr. prisloft på overskudsvarme

Kære Klimaminister Lars Aagaard

Att: Klimaordfører i Folketinget

Viborg Varme skriver igen til dig og jer klima- og miljøordfører med henblik på at påpege vigtigheden af, at "prisloftet for overskudsvarme" bortfalder hurtigst muligt, da det koster fjernvarmeforbrugerne i Viborg mange penge hver dag.

Viborg Varme deltog i et orienteringsmøde om prisloftet på overskudsvarme på Frederik VI's Hotel uden for Odense den 23. oktober 2023. På baggrund af debatten blev vi inviteret til møde med Departementet og Energistyrelsen den 23. januar på Holmens Kanal. Her svarede vi konkret og direkte på konsekvenserne af prisloftet, og hvorfor det er en hindring for at realisere overskudsvarmeprojektet i Viborg.

Vi har herefter været en del af debatten og fået svaret, at vi kunne forvente en løsning inden sommerferien, hvilket også harmonerede med de mange politiske tilkendegivelser i foråret.

Viborg Varme skrev igen til Klimaministeren den 3. juni 2024 med henblik på at gøre opmærksom på problemet og hvor vi - såfremt prisloftet ikke blev fjernet som forventet inden sommerferien - bad om et hastemøde for at gøre ministeren opmærksom på konsekvensen i forhold til vores konkrete projekt. Efter at have rykket for svar nogle gange, fik vi den 27. juni svar om, at Ministeriet arbejder på en analyse af konsekvenserne ved at fjerne prisloftet. Ministeren havde ikke tid til at mødes, men vi måtte forstå, at man ville gå i arbejdstøjet lige efter sommerferien.

Vi var målløse, da der rigtigt nok kom en model for et prisloft inden sommerferien, men at det blot var et nyt, yderligere og generelt prisloft fremfor en fjernelse af prisloftet på overskudsvarme.

Så har vi anmodet om foretræde for Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget den 27. august. Man har ikke fundet tid til at møde med os. Vi synes, at det er vigtigt at sikre en regulering, som fremmer en grøn, effektiv og billig fjernvarmeforsyning. Men vi er bange for at man ikke forstår den regulering, som er indført og hvorfor den skyder helt forbi målet. Vi rykkede igen for et hastemøde med Klimaminister Lars Aagaard den 16. september, da der på trods af udmeldingen om en hurtig løsning ikke skete noget efter sommerferien.

Vi blev til gengæld tilbudt et nyt møde med Departementet og Energistyrelsen, som blev afholdt den 7. oktober.

Her oplevede vi mangel på forståelse for situationen:

"Sagen ligger ikke hos os men på ministerens bord", var en af meldingerne. (Og ministeren siger, at han venter på Departementet og Energistyrelsen?)

"Hvorfor forlænger I ikke bare afskrivningsperioden, hvis I ligger over prisloftet et år?" (Fordi det vil være stik imod logikken om afskrivninger, som skal passe på den tekniske levetid af anlæggene og aldrig har tænkt som en prisreguleringsmekanisme over tid).

Vi blev spurgt, "hvorfors kan I ikke søge om et individuelt prisloft hos Forsyningstilsynet?" (Fordi det kun kan gives som et midlertidigt/kortvarigt individuelt prisloft. Det dækker ikke afskrivningsperioden og løser ikke det reelle problem om vi skal være sikre på at vi kan indregne vores faktiske omkostninger i varmeprisen. Fjernvarmeselskaber skal jo hvile i sig selv hvert år).

Vi kan godt se, at det kunne være en "smart" måde at spille bolden tilbage på. "I har jo bedt om et midlertidigt individuelt prisloft hos Forsyningstilsynet. Den må vi vente på og at der er to års svartid, kan vi desværre ikke gøre noget ved".

Modellen er en katastrofe for os og alle øvrige overskudsvarmeprojekter i Danmark.

Verden står ikke stille. Der skal ske betydelige tekniske indretninger i produktionssystemerne for at udtrække overskudsvarmen hos overskudsvarmeleverandørerne og som skal udføres i forbindelse med opsætningen af deres primære driftsanlæg. Det kan ikke blot eftermonteres. Det betyder også, at muligheden i Viborg for udnyttelse af overskudsvarmen simpelthen forpasser sig, såfremt prisloftet ikke fjernes med det samme.

Det er dybt frustrerende for en sektor, som kæmper for at levere på det fællespolitiske mål om en grøn, effektiv og prisbillig kollektiv varmforsyning.

Vi oplever simpelthen en systemisk fejl, hvor Departementet, Energistyrelsen, Forsyningstilsynet og I politikere skubber tingene rundt mellem hinanden fremfor at få løst selvforskyldte problemer.

Viborg kommune har i henhold til Projektbekendtgørelsen godkendt Viborg Varmes planer om at udnytte overskudsvarmen. Projektet udviser positiv samfunds-, selskabs- og forbrugerøkonomi. For hver måned projektet udsættes grundet det teoretiske prisloft, mister forbrugerne 3 millioner kroner.

Vi håber på, at I tager denne henvendelse yderst seriøst og kommer med en løsning, der gør, at vi kan etablere den billigste og bedste varmeløsning for vores forbrugere. Vi kan ikke vente længere.

Vedlagt præsentation vedr. Viborg Varmes overskudsvarmeprojektet og hvorfor prisloftet på overskudsvarme er en hindring for igangsætning.

Viborg den 14. oktober 2024

Viborg Varme a.m.b.a.



Kristian Brøns Nielsen

Formand



Morten Abildgaard

Direktør